проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ___________ 2019  года
№___
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ                                            ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2019 ГОДА № 504 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Признать утратившими силу постановление Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области
  А.Ю. Дрозденко
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области» (далее – Проект)
Принятым 3 декабря 2019 года областным законом «О внесении изменений в областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области и статью 5 областного закона «Об образовании в Ленинградской области» (далее – Областной закон) установлена новая мера социальной поддержки, ранее не предусмотренная Социальным кодексом Ленинградской области – ежемесячная выплата на ребенка, которому не выдано направление в муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, в Ленинградской области в связи с отсутствием мест и поставленного на учет на получение места в муниципальную образовательную организацию, реализующую муниципальную программу дошкольного образования (п. 4 Областного закона).

Аналогичная мера социальной поддержки предусмотрена постановлением Правительства Ленинградской области от 25.10.2019 № 504 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в Ленинградской области» (далее – постановление Правительства ЛО).

Вместе с тем Областным законом установлен более узкий круг лиц, имеющих право претендовать на получения указанной меры социальной поддержки.

Таким образом, постановление Правительства Ленинградской области частично дублирует положения Областного закона в отсутствие на то необходимости, устанавливая излишнее правовое регулирование, а частично ему противоречит.

С учетом изложенного, постановление Правительства ЛО подлежит отмене.
Проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем не требуется заключение об оценке регулирующего воздействия.

Председатель комитета

правового обеспечения

Ленинградской области
       Л.Н. Красненко